
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROMOZIONE INIZIATIVE A CARATTERE SOCIALE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE 
ANNO 2022. APPROVAZIONE PROPOSTA ASSOCIAZIONE LOCALE ARES PER IL CARRO ITINERANTE DI BABBO 
NATALE E DELL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PROLOCO PER LA CASA DI BABBO NATALE. CONCESSIONE 
SUPPORTO ECONOMICO PER LE REALIZZAZIONI- INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

NUMERO 185 DEL 28.11.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno ventoto del mese di novembre con inizio alle ore  11:30, presso la solita 
sala delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento 
dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XGRIECO MARIO VICE-SINDACO  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

XGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 185 del 28/11/2022  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 200/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “PROMOZIONE 

INIZIATIVE A CARATTERE SOCIALE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE ANNO 2022. 

APPROVAZIONE PROPOSTA ASSOCIAZIONE LOCALE ARES PER IL CARRO ITINERANTE DI BABBO 

NATALE E DELL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PROLOCO PER LA CASA DI BABBO NATALE. CONCESSIONE 

SUPPORTO ECONOMICO PER LE REALIZZAZIONI- INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.”; 

Su indicazione dell’Assessore alle Politiche Sociali 

Richiamati: 

il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis..”  e 

“rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 

persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 

valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”. 

lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di C.C. n. 9 del 27.01.2000, al capo II - articolo 62 

“ASSOCIAZIONISMO E VOLONTARIATO” stabilisce che il Comune riconosce e promuove le forme di 

associazionismo presenti sul proprio territorio, che può erogare alle associazioni contributi economici 

da destinarsi allo svolgimento dell’attività associativa e può altresì mettere a disposizione delle 

associazioni, a titolo di contributi in natura, strutture, beni o servizi, in modo gratuito;  

Il Regolamento Comunale per l’albo comunale delle associazioni ed istituzione delle consulte delle 

associazioni di volontariato e culturali approvato con Deliberazione C.C. n. 9 del 30.06.2015 che all’art. 

7 (Diritti delle Associazioni) comma c recita “b) L’iscrizione all’Albo delle Associazioni costituisce 

condizione necessaria per ... omissis ...: accedere a contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la 

Giunta Comunale, con propria deliberazione di indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, 

avanzate da Associazioni non iscritte all’Albo, che presentino carattere di particolare interesse per la 

comunità e/o rilevanza regionale, nazionale od internazionale”; 

Considerato che: 

l’attività di promozione e di valorizzazione delle tradizioni locali si concretizza anche attraverso la 

realizzazione di eventi legati alla tradizione natalizia favorendo e promuovendo le attività a favore di 

giovani, famiglie e conscia dell’importante ruolo sociale svolto dalle associazioni locali, intende 

supportare tali organismi per l’attività svolta a favore dei giovani e delle famiglie. 

Vista 



la nota pervenuta al protocollo n. 25557 del 16.11.2022 integrata con prot. n°26217 del 23.11.2022 

inviate dalla rappresentante legale Capo Gruppo dell’Associazione Regionale Esploratori Sardi A.R.E.S. 

APS, Gruppo Scout ARES Decimomannu 1 con sede legale in Decimomannu Via Giacomo Leopardi n.1, 

aventi per oggetto la richiesta supporto da parte dell’Amministrazione comunale per la realizzazione 

del progetto CARRO ITINERANTE DI BABBO NATALE  nella settimana precedente il Natale , tempo 

meteorologico permettendo, nei giorni 20/21/22/23 Dicembre 2022, in considerazione del fatto che 

c’è il bisogno di ritrovare il senso di comunità e di renderlo simbolico, seppur con piccoli gesti, il Natale 

è una festa complessa, in cui convivono sentimenti diversi, accanto a quelli religiosi, vi sono infatti 

sentimenti familiari, di rassicurazione, speranza e solidarietà, in questa complessità, i bambini hanno 

un ruolo centrale, poiché rappresentano il cuore degli affetti familiari e della fiducia nel futuro. Nasce 

in quest’ottica l’idea del “CARRO ITINERANTE DI BABBO NATALE” per portare un momento di gioia a 

grandi e piccini, per non dimenticare, l’allegria e la meraviglia negli occhi dei bambini rafforza lo spirito 

natalizio. 

 Il “Carro” percorrerà le vie principali di Decimomannu, seguito dagli Elfi (a piedi e/o in bicicletta) e 

cercherà, grazie alla presenza di Babbo Natale, di raggiungere, con musica natalizia, luci e effetti sonori 

il cuore dei bambini. Non potrà ovviamente mancare un piccolo dono per i bambini che vorranno 

salutare Babbo Natale.  

L’Associazione “GRUPPO A.R.E.S DECIMOMANNU 1” chiede per la realizzazione del progetto un 

contributo di € 1.000,00  

Vista  

la nota pervenuta al protocollo n.26105 del 22.11.2022 inviata dal Presidente dell’Associazione 

Turistica Pro Loco A.T. Pro Loco con sede legale in Piazza De Gasperi snc Decimomannu, avente ad 

oggetto la richiesta di contributo di € 2.080,00 per la realizzazione della rassegna “Natale Insieme 

2022- Il Villaggio di Babbo Natale”, da realizzare il 19 dicembre 2022 presso l’Area del Polo Fieristico di 

Santa Greca che prevede l’allestimento e l’animazione di un Villaggio di Babbo Natale così composto: 

-Casetta gonfiabile di Babbo Natale  

-Trono babbo Natale  

-Postazione Uff Postale;  

-Babbo Natale che dona Caramelle e regalini a tutti i bimbi;  

-Albero di Natale con illuminazione Led;  

-Pupazzo Neve gonfiabile;  

-Famiglia di pupazzi di neve;  

-Pupazzo di neve;  



-Babbo Natale con la slitta e le sue renne;  

-Sky Air Dancer Babbo Natale  

- costumi Mascotte tema Natale;  

-Truccabimbi a tema Natale;  

-Sculture di palloncini modellabili;  

-Zucchero filato a volontà;  

-2 Elfi/ Babbine Natale;  

-Macchina sparaneve artificiale;  

-Impianto musica;  

L’Associazione Turistica Pro Loco A.T. Pro Loco chiede per la realizzazione e l’allestimento del 

Villaggio di Babbo Natale e per il piano di sicurezza di un tecnico qualificato un contributo di € 

2.080,00 

Ritenuto 

Approvare le due iniziative proposte dalle Associazioni sopraindicate e dettare apposito indirizzo al 

Responsabile del 1° Settore per tutti gli adempimenti gestionali e per l’impegno delle somme 

necessarie per realizzare le suddette iniziative proposte rispettivamente dall’Associazione GRUPPO 

A.R.E.S DECIMOMANNU 1 che realizzerà il CARRO ITINERANTE DI BABBO NATALE che percorrerà le vie 

del paese donando ai bimbi un piccolo dono i giorni 20/21/22/23 dicembre 2022, e dall’Associazione 

Turistica Pro Loco A.T. Pro Loco che realizzerà  l’allestimento e l’animazione del Villaggio di Babbo 

Natale il 19 dicembre 2022 presso l’Area del Polo Fieristico di Santa Greca, destinando le seguenti 

risorse finanziarie: 

-€ 1.000,00 all’ Associazione GRUPPO A.R.E.S DECIMOMANNU 1  

-€ 2.080,00 all’Associazione Turistica Pro Loco A.T. Pro Loco disponibili sul capitolo 10160 articolo 365 

esercizio 2022 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 



DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

di accogliere  

l’iniziativa proposta dall’Associazione GRUPPO A.R.E.S DECIMOMANNU 1 per la realizzazione del 

progetto CARRO ITINERANTE DI BABBO NATALE da realizzarsi la settimana precedente il Natale, 

tempo meteorologico permettendo, i giorni 20/21/22/23 Dicembre 2022 che percorrerà le vie 

principali di Decimomannu, seguito dagli Elfi (a piedi e/o in bicicletta) e cercherà, grazie alla presenza 

di Babbo Natale, di raggiungere, con musica natalizia, luci e effetti sonori il cuore dei bambini con un 

piccolo dono per i bambini che vorranno salutare Babbo Natale.  

l’iniziativa proposta dall’Associazione Turistica Pro Loco A.T. Pro Loco per la realizzazione della 

iniziativa “Natale Insieme 2022. Il Villaggio di Babbo Natale”, da realizzare e allestire il 19 dicembre 

2022 presso l’Area del Polo Fieristico di Santa Greca dove verrà allestito e animato un Villaggio di 

Babbo Natale. 

di demandare 

al Responsabile del 1° Settore tutti gli adempimenti gestionali e per l’impegno delle somme 

necessarie per realizzare delle suddette iniziative proposte rispettivamente dall’Associazione   

GRUPPO A.R.E.S DECIMOMANNU 1 che realizzerà il CARRO ITINERANTE DI BABBO NATALE il 

20.21.22.23 dicembre 2022 e dall’Associazione Turistica Pro Loco A.T. Pro Loco che realizzerà 

l’allestimento del Villaggio di Babbo Natale il 19 dicembre 2022 presso l’Area del Polo Fieristico di 

Santa Greca. 

di disporre  

che siano destinati € 1.000,00 all’ Associazione GRUPPO A.R.E.S DECIMOMANNU 1, € 2.080,00 

all’Associazione Turistica Pro Loco A.T. Pro Loco disponibili nel capitolo 10160 articolo 365 esercizio 

2022 e con erogazione a favore della suddetta Associazione di un acconto pari al 50% all’atto 

dell’assunzione dell’impegno di spesa e il saldo con separato atto a seguito di presentazione di 

apposito rendiconto sulle attività realizzate e sulle spese sostenute. 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROMOZIONE INIZIATIVE A CARATTERE SOCIALE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE ANNO 2022. 
APPROVAZIONE PROPOSTA ASSOCIAZIONE LOCALE ARES PER IL CARRO ITINERANTE DI BABBO NATALE E 
DELL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PROLOCO PER LA CASA DI BABBO NATALE. CONCESSIONE SUPPORTO 
ECONOMICO PER LE REALIZZAZIONI- INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 28.11.2022

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 28.11.2022

Giuseppe LUTZU



PROMOZIONE INIZIATIVE A CARATTERE SOCIALE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE ANNO 
2022. APPROVAZIONE PROPOSTA ASSOCIAZIONE LOCALE ARES PER IL CARRO ITINERANTE DI BABBO 
NATALE E DELL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PROLOCO PER LA CASA DI BABBO NATALE. CONCESSIONE 
SUPPORTO ECONOMICO PER LE REALIZZAZIONI- INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 185 DEL 28.11.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


